E R E P O N T : Dicendum, quod præcepta dantur de aſtibus uirtutum. Duplex autem eſt uirtutis aſtus. ſ. interior & exterior, & uterq; aſtus ſub legi præcep‐to cadit, vnde Aug. dicit cōtra Faſtum, q̄ quia Iudei non intelligebat homicidium niſi per interem‐ptionē corporis humani, aperuit Dominus omne iniquum motum ad nocendum fratri in homicidij genere depurari. Similiter eſt tantummodo corpo‐ralem cum ſemina illicitam cohabitationē uocari mēchiam, quā erat in lege prohibita, ſed Dñs de‐monſtravit eſt interiore concupiſcenā ad hoc pertinere. Vnde manifestum eſt q̄ etiam interiores aſtus uirtutum ſub præcepto cadunt. Consilia ergo ordinantur

13. q. 91. art.  
4.c. &c. queſt.  
98. artic. 1.6.  
& 3. q. 48. 40.  
art. 1.6.

### Q VOLIBET. IIII. ARTIC. XXIIII.

ordinantur ad præcepta & fm q̄ sunt de interioribus virtutum actibus, & fm q̄ sunt de exterioribus actibus, sed diuersim ordinantur ad interiores actus virtutum ordinantur sicut in finem. Omnes n. interiores actus virtutum moralium pertinent ad mentis puritatem, vt. si mens hominis a passionibus inordinatis, & ab exteriorum rerum cupiditate sit libera. Et ulterius, omnes virtutes tam morales, q̄ theologicae ordinantur ad dilectionem Dei & proximi: & ad hæc duo omnia consilia ordinantur sicut ad finem, s. ad charitatem Dei & proximi, & ad mentis puritatem: vnde dñs in collationibus patrum. Quicquid nos ad virtutē cordis potest dirigere, tota virtute seculādum est: quicquid autem ab hac retrahit, vt perniciosum & virtutē deuitandum est. Pro hac enim vnfuerſa agimus atq; toleramus, pro hac patria, parentes, dignitates, diuitię, delitiae mudi huic, & voluptas vniuerſa contemnitur, ut. si puritas cordis perpetua retineatur: & postea subdit. Pro hac ieiuniorum inediam, uigilias, labores, corporis nuditatem, lectionem, ceterasq; virtutes debere nos suscipere nouerimus, ut per illas ab uniuersis passionibus noxijs illas preparam cor nostrum, & seruare possimus, & ad perfectionem charitatis istis gradibus imitando confundere. Et hoc idem Aug. dicit de moribus ecclesiæ. Non reiciendis, inquit, generibus ciborum quasi pollutis, sed concupiscentia, & perdonanda, & dilectioni fratribus retinenda iuigilate oīs intētio. & ibidem dñs. Chartas præcipue constituitur, si charitati virtus, charitati sermo, charitati habitus, charitati vultus aptat. Vnde & Apost. I. ad Cor. 7. virginitatis consilium ad hoc ordinandum docet, vt mulier inupta cogiter quæ sunt Dei, quomodo placeat Deo. & Dominus Matt. 19. paupertatis consilium ad hoc ordinari, ut homo Deū sequatur, quod sit per rectitudinem & puritatem interioris affectus. Sic ergo consilia ordinantur sicut in fine ad præcepta, fm quod sunt de interioribus actibus virtutum: sed fm quod sunt de actibus exterioribus, puta, Non occides. Nō furtu facies &c. ordinantur consilia ad p̄cepta non sicut ad finē. Non enim p̄g hoc homo virginitatem seruat, vt ab adulterio abstineat: neque hoc sine aliquis suis abrenuntiat, ut non furetur aliena, cum exteriora opera consiliorum sint maiora q̄ exteriora opera præceptorum: ordinantur tñ ad ea inquantum faciunt etatius & firmius conseruari. Qui n̄ sua dimittit, multo magis abstinet a rapēdis alienis. Vnde & Aug. dicit in 19. li. contra Faustum. Oīa ex Hebræorū lege cōmemorata Dominus commēdauit, ut quicquid ex persona sua insuper loqueretur, uel ad expositionē commendandam valeret, si quid illa obſeruum posuisset, vel ad tuūs conseruandum quod illa voluisset. Et in libro de sermone Domini in monte dicit, q̄ dum sunt illa quæ adduntur ad perfectionē, multo magis sunt illa quæ præmissa sunt ad inchoationem. Sic ergo patet q̄ consilia ordinantur sicut ad finem ad præcepta, prout sunt de interioribus actibus virtutum: sed ad præcepta fm quod sunt de exterioribus actibus ordinantur consilia ad hoc, quod etatius & firmius conseruentur per modum remouentis prohibens, & primum horum est causa fecidi. Firma n. exteriorum actuum obſeruatio causatur ex interiori affectione mentis bene disposita.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod secundum quodam diuersum ille mentius est dicens se præcepta obſeruasse, & præcipue quantū ad unū præceptum

F quod ibidem cōmemoratur, pertinens ad interiorē actum. Diliges proximum tuū sicut teipsum. Vnde Origenes dicit super Mattharum. Scriptū est in Evangelio secundum Hebræos, q̄ cum Dominus dixisset ei. Vade, & vende omnia quæ habes, coepit diues scalpere caput suum, & non placuit ei & dixit ad eum Dominus. Quomodo dicas, Feci legem & Prophetas. Scriptum est enim in lege. Diliges proximum tuū sicut teipsum: & ecce multifratres tuū filii Abrahā amīdiū stere mortientes p̄ famē, & domus tua plena est multis bonis, & non egreditur ex ea omnino aliquid ad eos. Impossibile, n. est implere prædictum mandatum, & esse dñs, & maxime habere tantas possessiones. Et hoc idem confirmas per Hieronimū qui dicit super Matth. Menitū adoleſcens. Si. n. quod positum est in mādā, Diliges proximum tuū sicut teipsum, opere compleserit, quomodo postea audiens, Vnde omnia quæ habes, & da pauperibus, tristis abijset? Sed q̄ Chrysostomus, & alij expoſitores dicunt adolescentem illum non fuisse in ētitū, vitrumque saluari potest. Nam hoc præcepit, Diliges proximum tuū sicut teipsum, duplicitate potest obſeruari. Vno modo imperfēcte, vt. si aliquis non faciat contrapromissum, quod non vult sibi fieri, & vi sine detrimēto proximo ſubveniat. Alio modo, vt. ad subueniendum necessitatibus proximorū corporalibus ſe habeat, sicut ad subveniendum necessitatibus propriis. Hoc. n. modo non implerit hoc præceptū, qui cum multis diuitiis habeat, ſibi eas referat permittens proximum egere. Consilia autem ad hoc ordinantur, vt præcepta perfēctūs cultiōdiantur & ideo Dominus obſeruantī præcepta imperfecte, ſuperad dit cōſilia, per qua præcepta p̄fēctūs obſeruentur.

A SECUNDUM dicendum, q̄ perfectio vita in præceptis, ſecundū quod ſunt de interioribus virtutum actibus, conſtituit cōſensualiter: nam charitas est vīcūlum perfectionis, ſicut Apost. dicit ad Coloss. 3. & ideo cum Dominus præcepta charitatis pofuisset Matthæi 5. ſubintigit. Et ore ergo perfēcti. Sed in cōſiliis quæ ſunt de quibzdam exterioribus actibus, conſtituit perfēctio instrumentalis, qua ſhūlūndi di cōſilia ſunt quālī quādam instrumenta, p̄ quā facilius ad perfectionem perueniuntur. Vnde in collationibus patrum dñs. Ieiunia, vigile, meditatio ſcripturarū, nuditas ac priuatio omnium facultatū, nō perfēctio, ſed perfectionis instrumenta ſunt, gaō in ipis cōſiliis discipline illas finis, ſed per illa perueniunt ad finem. Et Aug. dicit in lib. de perfectione iustitiae. Sic audiamus præcepta perfectionis, ne curere negligamus ad perfectionē charitatis. Et Hieronymus super Matth. 5. dicit expōns illud. Ecce nos relinquimus omnia, & ſecuti ſumus te. Quia inquit, non ſufficit tātū relinquere, jungit qđ p̄fectū est. Et ſecuti ſumus te, qđ ergo erit nobis quālī dicere. Fecimus quod iūſſisti, quid ergo dabis p̄mi? Præcepta ergo imperfēcte obſeruata pertinet ad communem iūſſitiam: ſed perfectio vite cōſiliarū in ipa plena obſeruantia præceptorum.

AD TERTIUM dicendum, q̄ aliquid ad finē ordinatur duplicititer. Vno modo vt necessariū ad finem ſit, ne quā ſit eſſe non p̄t, ſicut cibis ad vitā corporis obſeruandā. Alio modo ſicut necſclarū ad finem, ſine quo ad finem nō ita bene perueniunt p̄t, ſicut equus ordinatur ad iter, nō quā fine equo aliquis ire nō poſſit, ſed quia in equo melius vadit. Si militier & cōſilia ordinantur ad præcepta, non quia

sine cōsilijs p̄cepta obseruari nō possint & quātum ad interiores actus & quantum ad exteriores. Nam Abraham qui & coniugio & diuinis vtebat, fuit coram Deo perfectus, secundum illud Gen. 17: Ambula coram me, & es tu perfectus, sed quia per consilia facilius & expeditius ad perfectam p̄ceptorum obseruantiam pertinetur.

**A D Q U A R T U M** dicendum, q̄ Augustinus in verbis illis intendit excludere quorundam dictum, qui credebat virginitatem esse necessariam solum ad etendendum tribulationem corporis, quę in matrimonio sustinetur: obseruatio autem p̄ceptorum est in hoc seculo fiat, non tamen pertinet ad hoc saeculum. sed futuro saeculo coniungit.

**A D Q U I N T U M** dicendum, q̄ p̄cepta pertinent & ad actuam, & contemplatiuam vitam: consilia vero sunt instrumenta contemplatiuam vita. Sed ibi p̄cessit mentio de p̄ceptis ordinantibus ad proximum, quę pertinet ad vitam actuam.

**A D S E X T U M** dicendum, q̄ etiam in ipso exercitio p̄ceptorum contingit inueniri differentiam perfectionis. Vnde non potest dici, q̄ numerus quinq̄, millii pertineat ad p̄cepta, & numerus quatuor millium ad consilia: sed primum pertinet ad imperfectam obseruantiam p̄ceptorum, qualis etiam in seculari vita interdum habetur. Secundum vero pertinet ad perfectam obseruantiam p̄ceptorum, ad quam ordinantur consilia. Nec tamen quia primo Dominus paucis quinque milliis quām quatuor millia, oportet quod aliquis prius exerceatur in vita saeculari, quām trāscat ad religionem, quia etiam religionem intrantes non statim perfectionem adi p̄scuntur, sed ad perfectionem aſsequendā se exercitant, sicut & intrantes scholas logicę, non statim efficiuntur logici, sed ad hoc se exercitant: vnde & religio quādani perfectionis schola est.

**A D S E P T I M U M** dicendum, q̄ exēpla quę tradūtur in euāgeliō, sunt exēpla Christi, quę pertinent non solum ad consilia, sed etiā ad perfectā obseruantiam p̄ceptorum, vnde & ibidem subdit exēpla ut hic. Discite a me, quia misericordia humilis corde.

**A D O C T A V U M** dicendum, q̄ charitas habet multos gradus. Nam primo est charitas incipiens, & postea perficiens, & ultime perfecta: vnde charitas in spirituali vita est principium & finis.

**A D N O N O M U M** dicendum, q̄ obseruantia cōsiliorum est difficilior q̄ obseruatio p̄ceptorum, quātum ad exteriores actus: tamen obseruatio p̄ceptorum perfecta quantum ad interiores actus est longe diffciliior. Difficilis enim est deponere animi cupiditates, quām p̄sitions, & tamen difficultas est obseruare exteriores actus p̄ceptorum sine cōsilijs, quām cum consilijs, sicut ex p̄missis patet.

**A D X .** dicendum, q̄ incipientes sunt sine ordine instruendorum ab alijs, & ideo p̄cepto mouentur ad aliquid faciendum tam in vita saeculari, quām in religione: sed quando iam perficiuntur, operantur ab interiori habitu, quasi ex seip̄s non solum consilia, sed etiam p̄cepta.

**A D x i .** dicendum, q̄ sicut dictum est, charitas & est principium spirituali vita, & finis: & ideo & ipsa p̄cedit inchoata, tamquam de esse existens spirituali vita, & ipsam sequitur rāquām pertinens ad perfectum esse spirituali vita: & tamen ea quę sunt de bene esse, ordinantur ad conseruationem eorum quę sunt de esse rei.

**A D x i i .** est dicendum, quod etiam in disciplinis

p̄ius addiscetur ea per quā alia perfectius intelligūtur, quāmuis illa facilis sit intelligere, vel habere se cōdum cōminūnem modūm: sicut facilis est sci re argumentari eo modo, quo etiam idiota vnde dialectica quadam, quām scire regulas logicę, & tamen men primo addiscunt regulas logicę ad hoc, quod aliquis perfectus argumentari valeat, quām cōmūniter idiota argumentantur. Et similiter facilis est obseruare p̄cepta secundum imperfēctū modūm, q̄ obseruare consilia & tamen qui tendunt ad perfectam p̄ceptorum obseruationem, oportet q̄ incipiāti a consilijs, sicut a quibulq̄ instrumentis.

**A D x i i i .** est dicendum, quod illa quę ibi dominus superaddit, non sunt cōsilia, sed p̄cepta, ut patet ex ipsiis verbis Domini, quę ibi ponuntur. Tum etiam ex expositione Augustini in libro de sermone domini in monte.

**A D x i i i i .** dicendum est, q̄d perfectiora euangelij non solum sunt consilia, sed etiam p̄cepta, ut ex dictis patet.

**A D x i v .** est dicendum, quod illud a quo non convertitur consequentia essendi, est si prius natura quodammodo, non tamen oportet quod semper sit prius tempore. Non n. in angelis vivere praeedit intelligere, quāmuis non omne viues sit intelligēs, quia statim a principio angelī vita perfectam habent, quae est intellectualis. Et similiter qui volunt plenius p̄cepta custodire, statim a principio consilia assumere debēt, licet non omnes obseruantes p̄cepta, obseruent consilia.